
ORDEN NÚMERO 1262/2023

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL UNIDAD ADMINISTRATIVA:

Expte.: 018/2024 DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes

En virtud de lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014

DISPONGO

Acordar el inicio y tramitación del expediente correspondiente al contrato de Servicios
denominado “DIAGNÓSTICO SOBRE LA SITUACIÓN DE LA POBLACIÓN GITANA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID”, a propuesta de la Dirección General de Integración, cuya 
adjudicación se efectuará mediante tramitación ordinaria por procedimiento abierto simplificado y
pluralidad de criterios, al amparo de los previsto en los artículos 131 y 46.2 de la Ley de 
Contratos del Sector Público, justificando su necesidad en los siguientes motivos:

El Plan de Inclusión Social de la Población Gitana de la Comunidad de Madrid 2017-2021 (en 
adelante el Plan) establece un marco integrado para la orientación, programación y desarrollo de 
medidas dirigidas a promover la inclusión social de la población gitana en la Comunidad de 
Madrid. Persigue como objetivo general mejorar las condiciones de vida y promover la inclusión 
social de la población gitana de la Comunidad de Madrid, especialmente de las personas que se 
encuentran en mayor riesgo o en situación de pobreza y exclusión social. Dicho plan se 
enmarcaba en la Ley 11/2003, de 27 de marzo, de Servicios Sociales de la Comunidad de 
Madrid.

El pueblo gitano, que constituye, de acuerdo a la Unión Europea, la mayor minoría étnica y, a 
pesar de los avances producidos en las últimas décadas, continúa manteniendo unos estándares 
de calidad de vida por debajo del conjunto de la población. Así, prevalecen brechas respecto al 
resto de la población en ámbitos como la educación, el empleo, la vivienda, la salud y la pobreza 
y la exclusión social de la población gitana. A ello se suma el impacto de la crisis provocada por 
la COVID-19 en una población más expuesta a las consecuencias negativas de la misma, así 
como la brecha digital, que entre la población gitana se ha comprobado que es mayor que en 
otros grupos y es un factor cada vez más importante de exclusión social. 

El Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, establece que es 
competencia de esta Consejería el desarrollo general, la coordinación, la dirección, ejecución y 
control de las políticas públicas del Gobierno en ámbitos como la cohesión y la inclusión social. 

Concretamente, en el artículo 9.3 atribuye a la Dirección General de Integración “el impulso de 
políticas de servicios sociales en relación con las personas y grupos en situación o riesgo de 
exclusión social, personas sin hogar, inmigrantes, minorías étnicas y otros grupos de población 
en situación de necesidad o de vulnerabilidad social, así como la gestión de las prestaciones 
que, en su caso, se deriven de las mismas”.





El conocimiento preciso y analítico de la situación de la población gitana en nuestra Comunidad
entra dentro del rango de competencias que corresponden a la Dirección General de Integración. 
Se trata de contar con un diagnóstico actualizado que aborde, como mínimo, las dimensiones 
planteadas para definir la situación de la población gitana en nuestra región. Así pues, se 
pretende que los resultados de este estudio, además de centrarse en el comportamiento de 
distintos indicadores, aporte conclusiones y recomendaciones para facilitar la inclusión y la 
ciudadanía plena de la población objeto de estudio en Madrid desde una perspectiva 
multidimensional teniendo en cuenta, además, datos de participación ciudadana relacionados 
con sus procesos de inclusión y exclusión, teniendo como pilares básicos a la educación y al 
empleo. 

Con la puesta en marcha de este diagnóstico la Comunidad de Madrid expresa su voluntad de 
reforzar las políticas de inclusión social de la población gitana, mejorar sus condiciones de vida, 
garantizar sus derechos y trabajar por una sociedad más inclusiva e igualitaria, en la que se 
respete la diversidad y se fomente la interculturalidad. Asimismo, una vez finalizado el periodo de 
vigencia del Plan de inclusión de la población gitana de la Comunidad de Madrid 2017-2021, se 
desea disponer de un estudio de referencia útil que permita orientar las políticas en el futuro en 
este campo.

La realización de este diagnóstico es precisa porque los estudios existentes respecto a la 
situación de la población gitana en la Comunidad de Madrid como se ha indicado anteriormente, 
son escasos, y, en su gran mayoría, se centran en el ámbito estatal.

La Dirección de General de Integración pretende contar con un estudio actualizado que aborde, 
como mínimo, las dimensiones planteadas en este contrato para tener una “fotografía” fidedigna 
de la situación de la población gitana en la Comunidad de Madrid. De esta manera, se pretende 
que los resultados de este estudio, además de centrarse en el comportamiento de distintos 
indicadores, aporte conclusiones y recomendaciones para facilitar la inclusión y la ciudadanía 
plena de la población objeto de estudio en la región desde una perspectiva multidimensional 
teniendo en cuenta, además, datos de participación ciudadana relacionados con sus procesos de 
inclusión y exclusión, teniendo como pilares básicos a la educación y al empleo.

Se trata, por tanto, de un estudio global que abarca diferentes planos de la inclusión social, con 
el propósito de disponer de información actual tanto cuantitativa como cualitativa de la situación 
de la población gitana en la región.

Por las razones expuestas, se inicia el expediente para la tramitación del contrato de servicios 
relativo a la “DIAGNÓSTICO SOBRE LA SITUACIÓN DE LA POBLACIÓN GITANA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID”, a adjudicar por procedimiento abierto simplificado, mediante 
pluralidad de criterios.

Fecha

26 de abril de 2023

LA CONSEJERA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL
(P.D. Orden 1.558/2021, de 28 de septiembre, BOCM nº 239, de 7/10/2021)

LA DIRECTORA GENERAL DE INTEGRACIÓN



		2023-07-10T09:13:59+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




